
COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara
******

COPIA

DETERMINAZIONE N. 7 - REG. GEN. 64 DEL 02-02-2022

Ufficio: OPERE PUBBLICHE E DEMANIO

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DOTTORESSA FLAVIA AMATO PER
SERVIZIO DI ULTERIORI INDAGINI ARCHEOLOGICHE PRESSO SCAVI
DELL' ANTICA PIEVE DI COCCANILE IN COPPARO (FE) -
APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA. SMART CIG: ZE334FA8AE

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO

Visto il Decreto del Sindaco n. 8 del 25/02/2020, con il quale è stato conferito all’Arch. Giulia
Tammiso l’incarico di Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Copparo, ai sensi dell’art.
110 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., con attribuzione di tutte le funzioni e i compiti
gestionali stabiliti dall’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. oltre alle competenze indicate da
Statuto e demandate dalle leggi vigenti, tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 83 del 30/12/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione
2022- 2024;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 6 del 17/01/2022 avente per oggetto “Piano Esecutivo di Gestione
anno 2022”;

Premesso che nel febbraio 2019 è stato scoperto un antico edificio religioso lungo le sponde del
Canale Naviglio nei pressi dell’abitazione di Proprietà Baraldi in Via Ariosto n. 81 a Coccanile di
Copparo (FE), in particolare sono stati individuati resti dell’abside di un plinto di colonna della
navata centrale, assieme a n. 12 sepolture ed inumazioni, che ha portato ad una datazione
dell’edificio compresa tra il V e il VII secolo d.C, risultando quindi la Pieve di Coccanile una delle
più antiche della Provincia di Ferrara;

Premesso che nel febbraio 2019 si è svolta una campagna di indagini archeologiche da parte
della Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Bologna e le
provincie di Modena, Reggio Emilia e Ferrara ed il Gruppo Archeologico ferrarese (GAF),



limitatamente alla porzione di edificio posta all’interno dell’alveo del Canele Naviglio, grazie al
supporto del Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara;

Vista la necessità di indagare la porzione settentrionale dell’edificio, situata in gran parte sotto
l’attuale Via Ariosto fino a lambire la proprietà Baraldi al civico 81;

Vista la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 151 del 26/03/2021 di
affidamento alla Dott.ssa Flavia Amato per Servizio di Indagini Archeologiche presso scavi
dell’antica Pieve di Coccanile in Via Ariosto N.81 per un importo pari ad €. 5.000,00
onnicomprensivi;

Ricevuta al protocollo dell’ente con nota n. 1557 del 24/01/2022 la richiesta della stessa Dott.ssa
Amato di procedere ad un’integrazione del precedente incarico di cui alla citata Det. n. 151 del
26-03-2021 per lo svolgimento di analisi specialistiche che fanno seguito allo scavo dell’antica
pieve di San Venanzio che sta contribuendo alla riscoperta del territorio copparese;

Considerato che negli ultimi due anni sono venute alla luce tre importanti strutture che dalla tarda
antichità fino al medioevo inoltrato hanno costituito il fulcro religioso dell’area;

Visto che l’importo integrativo onnicomprensivo richiesto che permetterà di ottenere nuove
informazioni per l’interpretazione del deposito archeologico, del suo contesto e della
organizzazione delle tre strutture è di 2.500,00 € (IVA non dovuta ed oneri e spese incluse);

Ritenuto quindi necessario affidare il servizio di ulteriori indagini archeologiche alla Dott.ssa Flavia
Amato, per completare la campagna di scavi dell’Antica Pieve di Coccanile, nell’ambito del
“Progetto San Venanzio 2020”;

Visto il parere favorevole della Giunta del Comune di Copparo nella seduta del 25/01/2022;

Visto l'art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale dispone che "Prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui
all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali,
ove richiesti.";

Accertato che, visto l’importo stimato per l’affidamento del contratto di cui trattasi, è possibile
procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto di quanto previsto dal combinato disposto
dell’art. 32 comma 2 e dell’art. 1 comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, come modificato
dall’art. 51 del D.L. 77 del 31/05/2021, convertito in Legge 108/2021, in deroga all'art. 36 comma 2,
lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in maniera diretta in virtù del contenuto importo,
consentendo, in siffatta maniera, una procedura più snella che semplifica l’operato delle stazioni
appaltanti, portando conseguentemente ad una notevole riduzione dei tempi per l’affidamento del
contratto;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

che il fine che si intende perseguire è quello di procedere con ulteriori indagini archeologiche
presso l’Antica Pieve di Coccanile, i cui scavi sono siti presso Via Ariosto a Coccanile –
Copparo (FE);

che l'oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di indagini archeologiche di cui sopra
ad un professionista nel campo dell’archeologia;

che le modalità di scelta del contraente, al fine di garantire la copertura del servizio di cui
trattasi e al fine del rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, è
effettuata ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e
dall’art.1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. 77
del 31/05/2021, convertito in Legge 108/2021in deroga all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.
Lgs. 50/2016 e s.m.i., in maniera diretta in virtù del contenuto importo;



Dato atto che le verifiche sul possesso dei requisiti del professionista incaricato, già acquisite
dall’Amministrazione sono tutt’ora in corso di validità:

DURC ON LINE Numero Protocollo INPS_29088557 del 09/12/2021 scadenza validità
08/04/2022, attestante la regolarità contributiva della Dott.ssa Flavia Amato assunto al Prot.
n. 1878 in data 27/01/2022;

Preso atto del curriculum vitae della Dott.ssa Flavia Amato;

Acquisito il documento di tracciabilità finanziaria della Dott.ssa Flavia Amato;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio di indagini archeologiche alla Dott.ssa
Flavia Amato C.F. MTAFLV85R47G273Q con sede in Via C. Battisti 33 – 44020 – Ostellato (FE)
per l’importo di € 2.500,00 onnicomprensivo, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 32
comma 2 e dall’art.1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 del
D.L. 77 del 31/05/2021, convertito in Legge 108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, lettera a) del
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che la Giunta del Comune di Copparo nella seduta del 25/01/2022 ha espresso parere

favorevole al diverso utilizzo dei fondi da Peg, utilizzando la disponibilità del capitolo 101539
"prestazioni professionali specialistiche" cod. 01.05, CR 50, CC 5300 FP 291 del bilancio di
previsione

2022, prevista per verifiche sugli immobili;

Ritenuto, pertanto, di impegnare la spesa complessiva di € 2.500,00 al Capitolo 101539
“Prestazioni professionali e specialistiche”, Codice 01.05 C.C. 5300, FP 291, CR 50 del Bilancio di
previsione 2022;

Dato atto che:

in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.,
relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori è stato attribuito
il Codice SMART CIG: ZE334FA8AE;

l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:

di essere legittimato a emanare l’atto;a)
di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente,b)
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento allac)
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati ald)
procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai
Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli istruttori Direttivi, ai
Responsabili del Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti
endoprocedimentali, nonché
il provvedimento finale, segnalando con la propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto,
anche potenziale;
che non sussistono con i soggetti interessati:e)

legami di parentela o affinità sino al quarto grado;
legami stabili di amicizia e/o affinità sino al quarto grado;
legami stabili di amicizia e/o frequentazione, anche saltuaria;
legami professionali;
legami societari;
legami associativi;
legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari



delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento in relazione ai
requisiti soggettivi del destinatario dell’atto;

Considerato che, in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:

che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivia)
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;
di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative alb)
destinatario dell’atto;
di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale chec)
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore,d)
nonché delle norme regolamentari;
di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’attoe)
e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;
di aver acquisito la dichiarazione relativa agli obblighi di “tracciabilità dei pagamenti”;f)

Dato atto che nel rapporto regolato con il presente provvedimento trova applicazione l’art. 2
comma 3 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici DPR 62/2013 e che pertanto la
violazione degli obblighi derivanti dal predetto codice costituisce causa di risoluzione o decadenza
del rapporto medesimo;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i., per le parti non abrogate dal D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 succ. mod. con D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56;

Visto il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 (cosiddetto Sblocca Cantieri), convertito in Legge 14 giugno
2019, n. 55;

Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (cosiddetto Semplificazioni), convertito in Legge 11 settembre
2020, n. 120;

Visto il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108;

Visti gli artt. 3 e 6 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., in tema di tracciabilità dei flussi
finanziari;

Visto il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)
2021-2023 approvato con Deliberazione della G.C. n. 16 del 09/02/2021;

Viste le disposizioni dello Statuto del Comune e dei regolamenti dell’Amministrazione Comunale;

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 7°
comma, del D. Lgs. Del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ex
articolo 55, 5° comma, della legge n° 142 del 08.06.1990;

DETERMINA

Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000 che:1)

il fine che si intende perseguire è quello di procedere con ulteriori indagini archeologiche
presso l’Antica Pieve di Coccanile, i cui scavi sono siti presso Via Ariosto a Coccanile –
Copparo (FE);



l'oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di indagini archeologiche di cui sopra ad un
professionista nel campo dell’archeologia;

le modalità di scelta del contraente, al fine di garantire la copertura del servizio di cui trattasi
e al fine del rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, è
effettuata ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e
dall’art.1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. 77
del 31/05/2021, convertito in Legge 108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.
Lgs. 50/2016 e s.m.i., in maniera diretta in virtù del contenuto importo;

Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono qui richiamate, ai sensi2)
dell’art.1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. 77
del 31/05/2021, convertito in Legge 108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.
Lgs. 50/2016 e s.m.i., le indagini archeologiche presso l’Antica Pieve di Coccanile alla Dott.ssa
Flavia Amato C.F. MTAFLV85R47G273Q con sede in Via C. Battisti 33 – 44020 – Ostellato
(FE) per l’importo di € 2.500,00 onnicomprensivo;

Di dare atto che la Giunta del Comune di Copparo nella seduta del 25/01/2022 ha espresso3)
parere favorevole al diverso utilizzo dei fondi da Peg, utilizzando la disponibilità del capitolo101539 "prestazioni professionali specialistiche" cod. 01.05, CR 50, CC 5300 FP 291 del
bilancio di previsione 2022, prevista per verifiche sugli immobili;

Di impegnare la spesa complessiva di € 2.500,00 al Capitolo 101539 “Prestazioni4)
professionali e specialistiche”, Codice 01.05 C.C. 5300, FP 291, CR 50 del Bilancio di
previsione 2022;

Di dare atto che all'affidamento del servizio come sopra descritto, in esecuzione di quanto5)
disposto dalla Legge 13/08/2010 n.136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato
attribuito il Codice SMART CIG: ZE334FA8AE;

Di dare atto che per il sopraindicato affidamento, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n.6)
50/2016 e s.m.i., in riferimento all’importo su riportato, la stipula del contratto avviene
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

Di dare atto che, in caso di successivo accertamento del difetto da parte del professionista del7)
possesso dei requisiti prescritti si prevede la risoluzione del contratto ed il pagamento del
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità
ricevuta, applicando una penale pari al 10 per cento del valore del contratto;

Di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità8)
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione
del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato
articolo;

Di dare atto che gli uffici del Settore Bilancio Economato e Controllo di Gestione9)
provvederanno ad emettere il relativo mandato di pagamento ad avvenuta esecutività del
presente atto, dietro presentazione di regolare documentazione contabile, liquidata dal
competente ufficio comunale e dal titolare del centro di responsabilità;

Di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente, sarà pubblicato10)
alla Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito Internet del Comune di Copparo;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto è l’Arch. Giulia Tammiso11)
Responsabile Settore Tecnico del Comune di Copparo;

Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato all'Albo del Comune a termine12)
dell'art. 67 dello Statuto Comunale;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento ha provveduto ad accertare13)
preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la
disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9,
comma 2 del D.L. 78/2009;



Di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 comma 7 la presente determinazione è14)
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Responsabile del procedimento: Tammiso Giulia

Lì, 02-02-2022 IL RESPONSABILE P.O
F.to Tammiso Giulia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



OPERE PUBBLICHE E DEMANIO

DETERMINAZIONE N. 7

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DOTTORESSA FLAVIA AMATO PER
SERVIZIO DI ULTERIORI INDAGINI ARCHEOLOGICHE PRESSO SCAVI DELL' ANTICA
PIEVE DI COCCANILE IN COPPARO (FE) - APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA. SMART
CIG: ZE334FA8AE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

IMPEGNO DI SPESA

N.   182
sub Anno

2022
del

03-02-2022
Comp./Res.

C

Capitolo

101539

Articolo
Cod. bil.
01.05-1.0
3.02.11.9
99

SIOPE Descrizione capitolo:
PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE

Causale impegno

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DOTTORESSA FLAVIA AMATO PER SERVIZIO DI
ULTERIORI INDAGINI ARCHEOLOGICHE PRESSO SCAVI DELL ANTICA PIEVE DI
COCCANILE IN COPPARO (FE) - APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA.  CC5300 FP291
CR50

Importo operazione €.       2.500,00

Lì, 03-02-2022 IL RESPONSABILE
F.to Rasconi Gaia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Li, 03-02-2022 L’ INCARICATO
F.to  Tammiso Giulia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


